
HOTĂRÂREA nr.1-65/2026 
cu privire la etapa admisibilității în cadrul concursului inițiat prin Hotărârea 
nr.1-416/2025 din 4 decembrie 2025 pentru alegerea a doi membri titulari și a 

membrului supleant în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților 
societății civile 

 
26 februarie 2026                                                                            municipiul Chișinău 

 
Examinând informația cu privire la etapa admisibilității în cadrul concursului inițiat 

prin Hotărârea nr.1-416/2025 din 4 decembrie 2025 pentru alegerea a doi membri titulari 
și a membrului supleant în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților 
societății civile, audiind informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

 
CONSTATĂ: 

 
În conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.e) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor are competența de a organiza concursuri, 
de a selecta și de a numi membrii în colegiile sale din rândul societății civile. 

Conform art.83 alin.(1) din Legea nr.3/2016, Colegiul de disciplină și etică este 
format din șapte membri:  

- 2 (doi) membri aleși de Adunarea Generală a Procurorilor din rândul procurorilor;  
-  5 (cinci) membri aleși de Consiliul Superior al Procurorilor, prin concurs, dintre 

care 3 (trei) din rândul societății civile și 2 (doi) din rândul procurorilor.  
În baza art.83 alin.(3) din Legea nr.3/2016, Consiliul desemnează și un membru 

supleant pentru reprezentanții societății civile, prin aceeași procedură de selecție, pentru 
a asigura continuitatea activității colegiului. Mandatul este de 4 ani, iar potrivit art.83 
alin.(6), acesta se exercită până la alegerea noilor membri. 

Prin urmare, în ședința din 4 decembrie 2025, prin Hotărârea  nr.1-416/2025 din  4 
decembrie 2025, Consiliul Superior al Procurorilor a inițiat concursul public pentru 
selectarea a doi membri titulari și a unui membru supleant în Colegiul de disciplină și 
etică, concurs prelungit prin Hotărârea nr.1-13/2026 din 15.01.2026 până în data de 16 
februarie 2026 pentru depunerea dosarelor de participare la concursul respectiv. 

Potrivit hotărârii menționate, în concursul public anunțat au fost vizate persoanele 
care întrunesc condițiile statuate art. 83 alin.(4) coroborat cu art.69 alin.(6) și (7), precum 
și ale art. 20 lit.a)–c) din Legea nr.3/2016, completate de pct.214 din Regulamentul cu 
privire la organizarea și funcționarea Consiliului Superior al Procurorilor. 

În continuarea celor expuse, se notează că pentru a candida la funcția de membru în 
colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, persoanele din rândul 
societății civile trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții1: 

a) să dețină cetățenia Republicii Moldova; 
b) să cunoască limba română; 
c) în privința ei să nu fie instituită o măsură de ocrotire judiciară; 
d) să se bucure de o reputație ireproșabilă; 
e) să fie o autoritate recunoscută în domeniile lor de activitate; 

1 art.20 lit. a) - c) coroborat cu art. 83 alin.(4), art. 69 alin.(4), (6) și (7) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și 
secțiunile 1și 2 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Superior al Procurorilor. 
 

1  

                                            

https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf


f) să aibă studii superioare juridice; 
g) să aibă experiență în domeniul dreptului de cel puțin 3 ani; 
h) să promoveze evaluarea integrității etice și financiare; 
i) să aibă vârsta de cel mult 65 de ani. 
De asemenea, nu sunt eligibili pentru a candida la funcția de membru în colegii, 

orice candidat care se află sub incidența prevederilor art.15 alin.(2) lit.a), c) - e) și art.69 
alin.(7) din Legea nr.3/2016, respectiv, nu pot fi membri persoanele care: 

a) au sancțiuni disciplinare nestinse; 
b) persoanele care au fost declarate vinovate de comiterea unei infracțiuni; 
c) cele care nu au promovat evaluarea integrității etice și financiare; 
d) este membru al unui partid sau al unei formațiuni politice, desfășoară ori participă 

la activități cu caracter politic sau își exprimă convingerile politice în exercitarea 
atribuțiilor sale; 

e) participă la instrumentarea sau examinarea cauzelor în situații care impun 
recuzarea sa; 

f) face declarații publice referitoare la cauze pe care nu le instrumentează sau la cauze 
pe care le gestionează, dacă acest lucru ar putea încălca prezumția de nevinovăție, dreptul 
la viață privată al unei persoane sau ar putea afecta desfășurarea urmăririi penale; 

g) ste ofițer de investigații, inclusiv sub acoperire, informator sau colaborator al unei 
autorități care desfășoară activități speciale de investigații. 

Respectiv, executând prescripțiile legale menționate supra, potrivit informației 
acumulate de Aparatul Consiliul Superior al Procurorilor, în termenul limită stabilit 
pentru depunerea cererilor de aplicare la concursurile anunțate, a fost înregistrat un singur 
dosar de concurs, depus de către Mihaela Pascal – Directoare executivă AO Centrul 
European al Consumatorului din Republica Moldova, membră în cadrul Colegiului 
pentru selecția și evaluarea judecătorilor – Consiliul Superior al Magistraturii, lector 
universitar – catedra Drept privat. 

Potrivit prevederilor pct.217 din Regulamentul cu privire la organizarea și 
funcționarea Consiliului Superior al Procurorilor, concursul pentru alegerea membrilor 
în colegii din rândul reprezentanților societății civile constă în:  

a) preselecția candidaților în baza dosarelor depuse;  
b) interviul susținut în fața Consiliului.  
În acest sens, în corespundere cu pct.220 din Regulament, după expirarea 

termenului de aplicare la concurs (în cadrul etapei de preselecție), Consiliul decide în 
ședință închisă, asupra admisibilității dosarelor și printr-o hotărâre motivată, asupra listei 
candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs în baza dosarelor și 
stabilește data sau după caz, datele, ora, locul desfășurării interviului.  

În egală măsură, potrivit  pct. 221 și 222 din Regulament, în cazul în care candidatul 
nu întrunește condițiile de admisibilitate, precum și cel care a depus dosarul incomplet 
sau peste termenul limită stabilit, se exclude din concurs prin hotărârea motivată a 
Consiliului, iar lista candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs, 
Curriculum Vitae și scrisoarea de motivare a acestora se plasează pe pagina web oficială 
a Consiliului imediat după adoptarea hotărârii potrivit pct. 220. 

Din perspectivă procedurală, prin optica cadrului normativ instituțional relevant 
subiectului examinat, în ședința din 26.02.2026, Consiliul Superior al Procurorilor a 
organizat și a desfășurat etapa de eligibilitate a dosarului candidatului Mihaela Pascal. 
Consiliul a verificat îndeplinirea de către candidată a criteriilor de eligibilitate prevăzute 
la  art.20 lit.a) – c) și art. 69 alin.(4), (6) – (7) din Legea nr.3/2016, precum și dacă acesta 
nu se află în incidența prevederilor art.15 alin.(2) lit.a), c) – e), din legea prenotată. De 

2  



asemenea, în cadrul acestei etape, Consiliul a verificat plenitudinea dosarului de concurs. 
Complementar, se reține că candidata Mihaela Pascal a promovat evaluarea externă a 
integrității etice și financiare2. 

Prin urmare, s-a stabilit plenitudinea dosarului de participare la concurs a candidatei 
Mihaela Pascal, aceasta conținând tot setul de acte enumerate la pct.219 din Regulament. 
Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor a constatat că candidata la funcția de membru 
în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile, întrunește 
criteriile de eligibilitate și urmează a fi promovat pentru etapa de interviu.   

Prin urmare, având în vedere prevederile cadrului normativ instituțional pre-citat, 
în speță pct.220 din Regulament, referitor la termenul de desfășurare a probei de interviu 
în cadrul concursurilor pentru alegerea membrilor în Colegiul de disciplină și etică din 
rândul societății civile, Consiliul Superior al Procurorilor a decis stabilirea datei pentru 
intervievarea candidaților, exercițiu care va fi realizat în conformitate cu pct.223 - 224 
din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, potrivit criteriilor incluse în anexa 
nr.2 la Regulament.   

Ținând cont de argumentele consemnate, în conformitate cu prevederile art.20 
alin.(1) lit.a)-c), art.69 alin.(6) și alin.(7) și art.83 alin.(1), (2), (4) din Legea nr.3/2016 
cu privire la Procuratură; secțiunea 2 din Regulamentul cu privire la organizarea și 
funcționarea Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.1-420/2025 din 11.12.2025, urmare a exprimării votului de 
către membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,,pro” 
și 0 voturi ,,contra”, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A constata îndeplinirea condițiilor de eligibilitate de către candidata Mihaela 

Pascal, pentru concursul anunțat prin Hotărârea nr.1-416/2025 din 4 decembrie 2025 cu 
privire la alegerea membrilor în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților 
societății civile. 

2. A stabili data de 05.03.2026, ora 0900 - ziua probei de interviu pentru candidata 
la funcția de membru în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților 
societății civile, Mihaela Pascal. 

3. A publica informația cu privire la desfășurarea interviului, precum și Curriculum 
Vitae și scrisoarea de motivare a candidatei nominalizate, pe pagina web oficială a 
Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul -  Anunțuri.  

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                       semnat                              Dumitru OBADĂ  

2 Decizia Comisei de evaluare externă, instituită prin Legea nr. 65/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și a 
candidaților la funcția de judecător al Curții Supreme de Justiție din 09.04.2024 (în calitate de candidată la funcția de 
membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea judecătorilor) 

3  

                                            

https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
http://www.csp.md/

